NOTE FOR PAD

At present, sports facilities in District Ambala are as under:-

Infrastructure/ Number		Place
District Level Stadium	01	War Hero's Memorial Stadium, Ambala Cantt.
Sub Divisional	02	Modern Sports Stadium at Baragarh.
Stadium		Rajiv Gandhi Stadium Sector-10, Ambala City.
Rajiv Gandhi Gramin	06	Village Mohra, Sarakpur, Bichpadi, Laha, Kahatoli
Khel Parisars		& Saha.
Mini/Rural Stadia	21	Village Bhurangpur, Bihta, Dhanaura, Duliyani,
		GHS, Manumajra, Gokalgarh, Gola Block Saha,
		Holi, Jandehri, Jatwat, Kesri, Bhedo, Mohra
		Govindgarh, Nadiyali, Nanaula, Nohani, Pijokhra,
		Rajokheri, Tandwal, Thambar & Ugala.

- 1. There are 08 Coaches and 13 Junior Coaches of different games in the district who are imparting coaching in various sports disciplines.
- 2. The State Government has laid down special emphasis on creating basic sports infrastructure in the State. At present, there are 03 State Level Sports Complexes, 21 District Level Sports Stadia, 25 Sub Divisional Stadia and 163 Rajiv Gandhi Gramin Khel Parisars (RGGKPs) in the State. Besides, there are 245 Mini/ Rural Stadia, 09 Swimming Pools, 09 Multipurpose Halls, 11 Synthetic Athletics Tracks, 14 Hockey Astroturfs and 02 Football Synthetic surface in the State.
- 3. State has 14 Hockey Astroturfs, located at Government Senior Secondary School, Shahabad, Kurukshetra; Village Habri, Kaithal; Rajiv Gandhi State Sports Complex, Rohtak; Shahid Bhagat Singh Sports Complex, Barnala Road, Sirsa; Jiwan Nagar, Sirsa; Motilal Nehru School of Sports, Rai, Sonipat; Sports Complex, Sector-4, Sonipat; Bhim Stadium, Bhiwani; Mahabir Stadium, Hisar; Nehru Stadium, Gurugram; Government High School, Gurgaon Village, Gurugram; Navdeep Stadium, Narwana, Jind; Sports Complex, Sector-12, Faridabad and Tau Devi Lal Sports Complex Sector-3, Panchkula.
- 4. There are 11 Synthetic Athletic Tracks in the State, located at Haryana Agricultural University, Hisar; Tau Devi Lal Sports Complex, Sector-3, Panchkula; Rajiv Gandhi State Sports Complex, Rohtak (one for competition and one for training purpose); Sports Complex, Sector-4, Sonipat; Bhim Stadium, Bhiwani; Sports Complex, Sector-12, Faridabad; Navdeep Stadium, Narwana, Jind; Karan Stadium, Karnal and Daronacharya Stadium,

- Kurukshetra. One Synthetic Athletic Track is under construction at War Hero's Memorial Stadium, Ambala Cantt.
- 5. Sports Hostel at Ambala is constructed with an estimate cost of Rs. 1318.54 lakh under SCSP Component Scheme.
- 6. Facilitation Centers are being constructed in all Districts Level Stadia in the State (except Ambala, Charkhi Dadri, Kurukshetra, Nuh and Panchkula) to house the office of District Sports & Youth Affair Officer with an approximate cost of Rs.3.00 crore each. The work has been completed in Bhiwani, Fatehabad, Faridabad, Gurugram, Hisar, Jind, Karnal, Kaithal, Narnaul, Panipat, Palwal, Rewari, Rohtak, Sirsa & Yamunanagar. The work is under construction in the remaining districts Sonipat & Jhajjar.
- 7. There are 233 senior coaches and 329 junior coaches of different games who are imparting coaching in different sports disciplines.
- 8. Department has started around 1100 Sports Nurseries at district level to promote the sports at the grass root Level. Apart from it, 10 Day-boarding and 08 Residential Sports Academies are being run by the Department across the State to train the talented sportspersons. Now, the Government has decided to convert all Day-boarding Academies to residential academies and to establish at least one such academy in each district of the state.
- 9. Proposal to engage 202 Coaches on contractual basis to provide coaching/ training to budding players all over the State is under process. Further, services of Physiotherapists, Psychologist and Nutritionists will also be hired on contractual basis at divisional level to provide special assistance to sportspersons.
- 10. District level Stadia are usually constructed on 10 acre land and above.
- 11. Sub-Division level Stadia are usually constructed on 6.5 acres land and above.
- 12. Village level Stadia are usually constructed on 4.00 acres land and above.

नोट फॉर पैड वर्तमान में अम्बाला जिले में निम्नलिखित खेल सुविधाएं उपलब्ध हैं:-

अवसंरचनाएं/ संख्या		स्थान
जिला स्तरीय स्टेडियम:	01	वार हीरोज़ मैमोरियल स्टेडियम, अम्बाला कैंट
उप मण्डलीय स्टेडियम: राजीव गांध ग्रामीण खेल परिसर	02	 आधुनिक खेल स्टेडियम, बडागढ़। राजीव गांधी खेल परिसर, सैक्टर-10, अम्बाला शहर। मोहरा, सरकपुर, बिचपडी, लाहा, खटौली तथा साहा गांव में।
मिनी/ ग्रामीण स्टेडियम	21	 भुरंगपुर, बिहटा, धनौरा, डुलयानी, मनुमाजरा, गोकलगढ, गोला, होली, जन्धेडी, जटवाट, केसरी, भेडो, मोहरा गोविन्दगढ, नदीयाली, ननौला, नूहानी, पिजौंखडा, राजोखेडी, टण्डवाल, थाम्बर तथा उगला गांव में।

- जिले में विभिन्न खेलों के 08 प्रशिक्षक तथा 13 किनष्ठ प्रशिक्षक है, जो विभिन्न खेलों में प्रशिक्षण प्रदान कर रहे हैं।
- राज्य सरकार ने राज्य में खेल संरचना को बढ़ावा देने पर विशेष जोर दिया है। वर्तमान में राज्य में 03 राज्य स्तरीय खेल परिसर, 21 जिला स्तरीय खेल स्टेडियम 25 उप-मण्डलीय स्टेडियम तथा 163 राजीव गांधी ग्रामीण खेल परिसर है। इसके अतिरिक्त राज्य में 245 मिनी/ ग्रामीण स्टेडियम, 09 तैराकी तालाब, 09 बहुद्धेशीय हाल, 11 सिथैटिक एथलैटिक्स ट्रैक, 14 हॉकी एस्ट्रोट्रफ तथा 02 फुटबाल कृत्रिम सरफेस उपलब्ध है।
- 3. राज्य में 14 हॉकी एस्ट्रोट्रफ राजकीय विरष्ठ माध्यमिक विद्यालय, शाहबाद, हाबडी (कैथल), राजीव गांधी ग्रामीण खेल परिसर, रोहतक, शहीद भगत सिंह खेल परिसर, बरनाल रोड, सिरसा, जीवन नगर, सिरसा, मोतीलाल नेहरू खेल स्कूल, राई, (सानीपत), खेल परिसर, सैक्टर-4, सोनीपत, भीम स्टेडियम, भिवानी, महाबीर स्टेडियम, हिसार, नेहरू स्टेडियम, गुरूग्राम, राजकीय उच्च विद्वालय गुरूगांव गांव, नवदीप स्टेडियम, नरवाना (जीन्द), खेल परिसर सैक्टर-12, फरीदाबाद तथा ताऊ देवीलाल खेल परिसर, सैक्टर-3, पंचकूला में निर्मित है।
- 4. राज्य में 11 सिंथैटिक एथलैटिक्स ट्रैक, हरियाणा राज्य कृषि विश्वविद्वालय, हिसार, ताऊ देवीलाल खेल परिसरख् सैक्टर-3, पंचकूला, राजीव गांधी ग्रामीण खेल परिसर, रोहतक (एक प्रशिक्षण उद्धेश्य तथा एक प्रतियोगिताओं के लिए) खेल परिसर सैक्टर-4, सोनीपत, भीम स्टेडियम, भिवानी, खेल परिसर सैक्टर-12 फरीदाबाद, नवदीप स्टेडियम, नरवाना (जीन्द), कर्ण स्टेडियम, करनाल, द्रोणाचार्य स्टेडियम, कुरूक्षेत्र में स्थित है और एक सिंथैटिक एथलैटिक्स ट्रैक, वार हिरोज मैमोरियल स्टेडियम, अम्बाला कैंट में निर्माणाधीन है।

- 5. जिला अम्बाला में अनुसूचित जाति कम्पोनैंट योजना के अर्न्तगत खेल छात्रावास का निर्माण 1318.54 लाख रूपये की लागत से निर्मित किया गया है।
- 6. जिला खेल एवं युवा कार्यक्रम अधिकारी के कार्यालय हेतु प्रत्येक जिला (अम्बाला, चरखी दादरी, कुरूक्षेत्र मेवात तथा पंचकूला को छोड़कर) में जिला स्तरीय स्टेडियम में लगभग 3.00 करोड़ रूपये की अनुमानित लागत से सुविधा केन्द्र का निर्माण किया गया है। जिला भिवानी, फतेहाबाद, फरीदाबाद, ग्ररूग्राम, हिसार, जीन्द, करनाल, कैथल, नारनौल, पानीपत, पलवल, रिवाडी, रोहतक, सिरसा तथा यमुनानगर में सुविधा केन्द्रों का निर्माण कार्य पूर्ण हो चुका है। इसके अलावा जिला सोनीपत तथा झज्जर के सुविधा केन्द्र निर्माणाधीन है।
- 7. राज्य में 233 प्रशिक्षक तथा 329 किनष्ठ प्रशिक्षक विभिन्न खेलों में प्रशिक्षण प्रदान कर रहे हैं।
- 8. विभाग खेलों को जमीनी स्तर पर बढ़ावा देने के लिए 1100 खेल नर्सरियां प्रारम्भ कर दी गई है। इसी प्रकार, प्रतिभावान खिलाडियों को प्रशिक्षित करने के लिए राज्य भर में 10 डे-बोर्डिंग तथा 08 आवासीय खेल अकादिमयां संचालित की जा रही है। अब, सरकार ने सभी डे-बोर्डिंग अकादिमयों को आवासीय अकादिमयों में बदलने और राज्य के प्रत्येक जिले में कम से कम एक ऐसी अकादिमी स्थापित करने का निर्णय लिया गया है।
- 9. पूरे राज्य में नवोदित खिलाडियों को कोचिंग/प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए अनुबंध के आधार पर 202 प्रशिक्षकों को नियुक्त करने का प्रस्ताव प्रक्रियाधीन है। इसके अलावा, खिलाडियों को विशेष सुविधाएं प्रदान करने के लिए प्रत्येक मण्डल में फिजियोथेरेपिस्ट, मनोवैज्ञानिक और पोषण विशेषज्ञ की संवाएं भी अनुबंध पर लिए जाने बारे कार्यवाही की जा रही है।
- 10. जिला स्तरीय स्टेडियम आमतौर पर 10 एकड़ और उससे अधिक भूमि में बनाए जाते हैं।
- 11. उप-मण्डल स्तरीय स्टेडियम आमतौर पर 6.5 और उससे अधिक भूमि में बनाए जाते हैं।
- 12. गांव स्तरीय स्टेडियम आमतौर पर 4.00 एकड़ और उससे अधिक भूमि में बनाए जाते हैं।